



0201/0521

**Second Semester of Three Year LL.B./Fifth Semester of Five Year B.A., LL.B./  
B.B.A. LL.B. Examination, January 2012**

**CONTRACT – II (Course – I)**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer all 5 questions.

2. One essay type and one short note question or problem from each Unit have to be attempted, which is referred as Part (a) and (b) in all Units.
3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

**UNIT – I**

**Q.No. 1. (a) What is continuing Guarantee ? Explain the various modes of discharge of surety from his liability.**

Marks : 15

ನಿರಂತರ ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಎಂದರೆನು ? ಜಾಮೀನುದಾರನನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

**Define contract of Indemnity. Explain the duties of Indemnity holder.**

‘ನಿಕ್ಷೇಪಣ’ ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನಿಕ್ಷೇಪಕನ ಹಕ್ಕು ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

**(b) 'A' Guarantees payment to 'B' of the price of five sacks of flour to be delivered by 'B' to 'C' and to be paid for in a month. 'B' delivers five sacks flour to 'C'. 'C' pays for them. After words 'B' delivers four sacks of flour to 'C' which 'C' does not pay for it. What is the liability of 'A' ? Give reason.**

Marks : 5

‘ಸ’ ನು ‘ಬ’ ನಿಂದ ಖರೀದಿಸುವ 5 ಚೀಲ ಹಿಟ್ಟಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ‘ಸ’ ನು ಒಂದು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಹಾವತಿ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ‘ಅ’ ನು ‘ಬ’ ನಿಗೆ ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ. ‘ಬ’ನು 5 ಚೀಲ ಹಿಟ್ಟಿನ್ನು ‘ಸ’ ನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ‘ಸ’ನು ಅವುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಹಾವತಿಸುತ್ತಾನೆ. ತರುವಾಯ ‘ಬ’ನು ನಾಲ್ಕು ಚೀಲ ಹಿಟ್ಟಿನ್ನು ‘ಸ’ ನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಇದಕ್ಕೆ ‘ಸ’ನು ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಇಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನುದಾರನಾದ ‘ಅ’ನ ಹೊಣೆ ಏನು ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

P.T.O.



Sharath, an old customer, went into a Restaurant for the purpose of dining there. When he entered the dining room, the waiter took his coat without being asked and hung it on a hook behind him. When Sharath rose to leave the restaurant coat was missing. Who is liable ? Decide :

ಶರತ್ ಎಂಬ ಹಳೆಯ ಗ್ರಾಹಕ ಉಟ ಮಾಡಲು ಒಂದು ಹೋಟೆಲ್‌ಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹೋಟೆಲ್‌ಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸುತ್ತಿದಂತೆಯೇ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದ ಮಾಣಿಯು (ವೈಟರ್) ಗ್ರಾಹಕನ ಕೋಟನ್ನು ತೆಗೆದು, ಅಲ್ಲೇ ಅಿವನ ಹಿಂದೆಯೇ ಇದ್ದ ಒಂದು ಗೂಟಕೆ ಗ್ರಾಹಕನ್ನು ಕೇಳಿದೆಯೇ ತೊಗ್ನೊ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಉಟದ ನಷ್ಟರ ಗ್ರಾಹಕನ್ನು ಹೊರಟಾಗ ಅವನ ಕೋಟು ಕಾಣಿಯಾಗುತ್ತದೆ. ಯಾರು ಜವಾಬ್ದಾರರು ? ತೀವ್ರಾನಿಸಿರಿ.

### UNIT - II

Q. No. 2. a) What is Bailment ? Discuss the rights and duties of Bailor.

ನಿಕ್ಷೇಪಣ ಎಂದರೇನು ? ನಿಕ್ಷೇಪಕನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 15

OR/ಅಥವಾ

Explain the rights of finder of goods.

ಸರಕು ಸಿಕ್ಕಿವನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

b) Write short notes on.

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 5

Duties of Bailee

ನಿಕ್ಷೇಪಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು

OR/ಅಥವಾ

Pledge.

ಒತ್ತೆ ಇಡು.

### UNIT - III

Q.No. 3. (a) Define 'Agent'. Explain the different kinds of Agents.

Marks : 15

‘ಕಾರ್ಯಭಾರಿ’ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the rights and duties of Agents.

ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short note on Agent's Right of lien.

Marks : 5

ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರದ ಹಕ್ಕಿನ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write short note on 'Revocation of Contract of Agency'.

ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

#### UNIT – IV

Q.No. 4. (a) Define partnership. What test you apply to determine the existence of a partnership ?

Marks : 15

ಪಾಲುಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಇದೆ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ನೀವು ಯಾವ ಪರಿಣ್ಯಾಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರಿ ?

OR/ಅಥವಾ

What are the advantages and disadvantages of Registration of a partnership firm ? Discuss.

ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸುವುದರಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳು ಯಾವುವು ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Mr. William an active partner of a ABC firm, resigned from ABC firm. Afterwards he has decided to start a New Business competing with the ABC firm. Can he do so ? Decide.

Marks : 5

ಶ್ರೀ ವಿಲಿಯಂರವರು ABC ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಪಾಲುದಾರನಾಗಿದ್ದ ABC ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಪಡೆದು ಆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚೂತೆ ಸ್ಥಿರಸುವಂತಹ ಹೊಸ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ತೀವ್ರಾನಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವರು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Ajay and Vijay two doctors formed a partnership firm. Ajay one of the doctor was punished for an offence of Rape. Vijay other doctor intend for the dissolution of the firm. Can he do so ? Decide.

ಅಜಯ ಮತ್ತು ವಿಜಯ ಇಬರು ವೈದ್ಯರು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಾಫಿಸಿದರು. ಅಜಯ ಎಂಬ ವೈದ್ಯ ಒಂದು ಅತ್ಯಾಚಾರ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಒಳಪಡೆತಾರೆ. ವಿಜಯ ಎಂಬ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ವೈದ್ಯ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಫುಟನೆ ಮಾಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



## UNIT – V

Q.No. 5. (a) Discuss the rights of an unpaid seller towards the goods. (d) Marks : 15

ಸರಕುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನಿಗೆ ಇರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the remedies available for breach of contract of sale.

ಮಾರಾಟ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾದಾಗ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) 'A' Agrees to supply 100 Barrels of groundnut oil to 'B'. 'A' despatches 120 barrels. 'B' refuses to receive on the ground that he has supplied excess. Advise 'A'. Marks : 5

'ಅ'ನು 100 ಬ್ಯಾರೆಲ್ ಕಡಲೆಕಾಯಿ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು 'ಬ್'ನಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು 'ಬ್'ನಿಗೆ 120 ಬ್ಯಾರೆಲ್ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಕಾರಣದಿಂದ 'ಬ್'ನು ಆ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕೆರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Prashanth purchased dead Pig from Pinto a dealer in pork. Prashanth family consumed the pork and suffered illness as dead Pig unfit for human consumption. Prashanth filed a suit against Pinto to recover damages. Decide.

ಪ್ರಶಾಂತನು ಕೊಂಡ ಹಂದಿ ಮಾಂಸವನ್ನು ಪಿಂಟೋರವರಿಂದ ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರಶಾಂತನ ಕುಟುಂಬದವರು ಅದನ್ನು ಸೇವಿಸಿದಾಗ ಅನಾರೋಗ್ನಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಾರೆ. ಕಾರಣ ಆ ಮಾಂಸವು ಮನುಷ್ಯರು ಸೇವಿಸಲು ಅರ್ಹವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರಶಾಂತರವರು ಪಿಂಟೋರವರ ವಿರುದ್ಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ದಾವ ಹೊಡುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.